
 

 

 

COMUNE DI GORNO 
Provincia di Bergamo 

---------------------- 

  

ORIGINALE                                                                                               Codice Ente 10119 
  
  

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
  

NR. 40 DEL 30.12.2020 
  
   

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 

20 DEL  D.LGS. 19.08.2016 N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE DELLE 

PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31/12/2019         
  
  

            L'anno duemilaventi addì trenta del mese di dicembre, alle ore 18.30, presso il 

Palazzo Comunale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 

  
Eseguito l’appello risultano: 
  

  Presente / Assente 

Calegari Giampiero Presente 

Carobbio  Anna Presente 

Fabrello Luca Presente 

Scolari Fabrizio Presente 

Serturini Italo Presente 

Zanotti Adriano Samuele Presente 

Quistini Libero Assente 

Furia Lucio Assente 

Quistini Valter Presente in video conferenza 

Abbadini Paolo 

Borlini Eleon 

Presente in video conferenza 

Presente in video conferenza 

  

Numero totale PRESENTI:    9 –  ASSENTI:    2 
  
             Partecipa alla adunanza il Vice Segretario Comunale Dott. Salvatore Alletto stante 
l’impedimento del Segretario Comunale reggente, Dott.ssa Leandra Saia, per compiti 
istituzionali presso altri enti, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
             
            Essendo legale il numero degli intervenuti, Il sig. Giampiero Calegari, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
  

 
 
 



 

  

 
Richiamato il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, ed in particolare l'art. 73 (Semplificazioni in materia di 
organi collegiali) comma 1, il quale prevede: 
"Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato 
di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e 
delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 
sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e 
tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano 
individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello 
svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le 
modalità individuate da ciascun ente"; 
 
Si dà atto che la presente seduta di Consiglio Comunale viene svolta presso il Palazzo Comunale e in 
videoconferenza; 
 
Il Vice-Segretario, dott. Salvatore Alletto, presente in sede, procede a identificare con certezza i partecipanti e 
si assicura della regolarità dello svolgimento della seduta; 
 
Il Sindaco introduce il punto n. 2 iscritto all’ordine del giorno; 
 
Il Vice Segretario relaziona in merito al punto in trattazione. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione 
dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di 
Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il 
D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100; 
 

Richiamato il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, 

legge 23 dicembre 2014 n. 190, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 

05/05/2015, provvedimento del quale il presente atto ricognitivo costituisce 

aggiornamento periodico ai sensi dell’art. 20, T.U.S.P, ed i risultati dallo stesso ottenuti 
così come dettagliati nella relazione sui risultati conseguiti di cui al citato articolo 1 c. 612 
della L. 190/2014; 
 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi 
compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere 
partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di 
beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità 
istituzionali; 
 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere 
partecipazioni in società: 
- esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, del TUSP, 

comunque nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo: 
“a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la 
gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 
b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di 
programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016; 
c) realizzazione e  gestione  di  un’opera  pubblica  ovvero organizzazione e gestione di 
un servizio d’interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’articolo 
180 del decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le 
modalità di cui all’articolo 17, commi 1 e 2; 



 

  

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti o 
allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive 
europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di 
recepimento; 
e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 
supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui 
all’articolo 3, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

- ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte 
del proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione 
del patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 
investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato”; 

 

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune ha 
effettuato una revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla 
data del 23 settembre 2016, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 
04.10.2017 avente ad oggetto: “REVISIONE STRAORDINARIA DELLE SOCIETA' 
PARTECIPATE DAGLI ENTI LOCALI -EX ART.24 D.LGS 175/2016, MODIFICATO DA 
D.LGS 100 DEL 16 GIUGNO 2017.” 

 

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate 
avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e 
promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione 
della spesa pubblica; 
 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle 
società partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei 
costi di gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

 

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 
amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute 
dall’Ente; 

 

Viste le linee guida pubblicate dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, e condivise 
con la Corte dei Conti per gli adempimenti relativi alla revisione e al censimento delle 
partecipazioni pubbliche; 

 

Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante dalla relazione allegata al 
presente atto;  

 

Dato atto nello specifico che il Comune di Gorno risulta avere le seguenti partecipazioni 
“dirette”: 

 Uniacque Spa; 

 Se.t.co. Holding srl; 

 

Considerato che relativamente alle società Uniacque Spa e Se.t.co. Holding srl viene 
confermato il mantenimento delle quote azionarie da parte del Comune di Gorno; 
 

Dato atto che relativamente alle partecipazioni indirette si prevede, entro il 31.12.2021: 

 La liquidazione della partecipazione nella società Ingegnerie Toscane srl; 

 La fusione/incorporazione della partecipazione nella società Acqualis Spa; 

 

 

 



 

  

Visto il Decreto del Sindaco n. 5/2020 avente per oggetto “Misure di contenimento 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 – Riunioni del Consiglio / della Giunta in 
videoconferenza. Trasparenza e tracciabilità”, con il quale, richiamata la normativa sopra 
indicata e in via straordinaria, stabilisce di riunire le prossime sedute della Giunta in 
videoconferenza, avvalendosi di apposito applicativo, fissando nel contempo i criteri di 
trasparenza e tracciabilità; 

 

Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. 
b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000, prot. 0007367 del 22/12/2020; 

 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal 
Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica; 

 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 
Si presenta il Consigliere Comunale Quistini Libero. 
 
Consiglieri presenti n. 10 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi ed espressi per appello nominale, 
 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante del presente atto;  
 

2. Di approvare l’allegato “A” inerente la razionalizzazione periodica delle 
partecipazioni pubbliche e la relazione tecnica ai sensi dell’articolo 20 del D. Lgs n. 
175/2016; 

 
3. Di dare atto che sul presente provvedimento è stato acquisito il parere favorevole 

del revisore dei conti del Comune di Gorno, allegato al presenta atto; 
 

4. Di dare atto che a seguito di quanto sopra non si rendono necessari adempimenti 
in merito all’alienazione delle partecipazioni detenute dal Comune di Gorno; 
 

5. Di dare atto altresì che relativamente alle partecipazioni indirette si prevede entro il 

31.12.2021:  

 La cessione a titolo oneroso da parte di Uniacque della partecipazione nella 

società Ingegnerie Toscane srl; 

 La fusione per incorporazione in Uniacque della società Acqualis Spa; 
 

6. Di trasmettere la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune; 
 

7. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla competente Sezione 
regionale di controllo della Corte dei Conti e al Dipartimento del Tesoro presso il 
Ministero dell’economia e delle finanze; 

 
8. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione consiliare nell’apposita 

sezione di amministrazione trasparente del sito istituzionale; 
 



 

  

9. Di dichiarare, mediante distinta votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000 con voti 
unanimi favorevoli legalmente resi ed espressi per appello nominale, vista 
l'urgenza di confermare il mantenimento delle partecipazioni detenute dal Comune 
di Gorno. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 

amministrativa, a norma del combinato disposto dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del d. Lgs. 

18-08-2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

  
Gorno, lì  19/12/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Dott. Luca Guerinoni  

  
  
 

********** 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si esprime sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile e di correttezza dell’azione 

amministrativa, a norma del combinato disposto dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del d. Lgs. 

18-08-2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

  
Gorno, lì  19/12/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Dott. Luca Guerinoni  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

 
Fatto, letto e sottoscritto 
 

       IL SINDACO                                                                  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 

    Giampiero Calegari                                                                   Dott. Salvatore Alletto 
  
  
 
 
 

   

ATTESTATO DI ESEGUIBILITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

                                                                                           

Gorno, lì  30.12.2020 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
     
 Dott. Salvatore Alletto 

                              
 
 

 

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 comma 1 del D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000 e dell’art. 32 comma 1 della L. 18/06/2009 n. 69, è stata pubblicata all'Albo 

Pretorio on line di questo Comune in data odierna ed ivi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

  

Gorno, lì    20.01.2021                                             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 
                                                                                               Dott. Salvatore Alletto 
  
 
 
 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

del Comune senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 

267 del 18/08/2000. 

                                                                                

Gorno, lì                                            IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                    
                                                                                                    Dott. Salvatore Alletto  









 

 

 
 

Comune di Gorno 
Provincia di Bergamo 

 

 

 
 

 
Piano di revisione ordinaria 

delle società partecipate 
al 31/12/2019 

 
Relazione Tecnica 

 
(articolo 20 del decreto legislativo 175/2016 e s.m.i. - T.U.S.P.) 

 

 
 

 
  



 

 

 

I – Introduzione generale 

Il quadro normativo  
 

La legge di stabilità per il 2015 (Legge 190/2014) ha imposto agli enti locali l’avvio di un 
“processo di razionalizzazione” delle società a partecipazione pubblica allo scopo di 
assicurare il “coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon 
andamento dell’azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato”.  

In adesione a tale disposto legislativo il Comune di Gorno, con atto del Consiglio 
comunale n. 9 del 05/05/2015 provvedeva all’approvazione del piano di 
razionalizzazione e della relazione tecnica delle società partecipate ai sensi dell’articolo 
1 commi 611 e seguenti della Legge 190/2014.  

In data 23 settembre 2016 è entrato in vigore il nuovo Testo Unico delle Società 
partecipate (D.Lgs. 175 del 19.08.2016) attraverso il quale il Governo ha dato attuazione 
alla delega prevista nella legge 7 agosto 2015 n. 124, sulla disciplina delle 
partecipazioni societarie delle amministrazioni pubbliche, al fine di assicurare la 
chiarezza delle regole, la semplificazione normativa nonché la tutela e la promozione del 
fondamentale principio della concorrenza. 

Le disposizioni di tale decreto hanno ad oggetto la costituzione di società da parte di 
amministrazioni pubbliche, nonché l'acquisto, il mantenimento e la gestione di 
partecipazioni da parte di tali amministrazioni, in società a totale o parziale 
partecipazione pubblica, diretta o indiretta. 

In particolare, il decreto risponde alle esigenze individuate dal Parlamento ai fini del 
riordino della disciplina delle partecipazioni societarie delle amministrazioni pubbliche, 
attraverso i seguenti principali interventi: 

- l’ambito di applicazione della disciplina, con riferimento sia all’ipotesi di costituzione 
della società sia all’acquisto di partecipazioni in altre società a totale o parziale 
partecipazione pubblica, diretta o indiretta (artt. 1, 2, 23 e 26); 

- l’individuazione dei tipi di società e le condizioni e i limiti in cui è ammessa la 
partecipazione pubblica (artt. 3 e 4); 

- il rafforzamento degli oneri motivazionali e degli obblighi di dismissione delle 
partecipazioni non ammesse (artt. 5, 20 e 24); 

- la razionalizzazione delle disposizioni in materia di costituzione di società a 
partecipazione pubblica e acquisizione di partecipazioni (artt. 7 e 8), nonché di 
organizzazione e gestione delle partecipazioni (artt. 6, 9, 10 e 11); 

- l’introduzione di requisiti specifici per i componenti degli organi amministrativi e la 
definizione delle relative responsabilità (art. 11 e 12); 

- definizione di specifiche disposizioni in materia di monitoraggio, controllo e 
controversie (artt. 13 e 15); 

- l’introduzione di disposizioni specifiche in materia di crisi d’impresa e 
l’assoggettamento delle società a partecipazione pubblica alle disposizioni sul 
fallimento, sul concordato preventivo e/o amministrazione straordinaria delle grandi 
imprese in crisi (art. 14); 

- il riordino della disciplina degli affidamenti diretti di contratti pubblici per le società “in 
house providing” (art. 16); 



 

 

- l’introduzione di disposizioni specifiche in materia di società a partecipazione mista 
pubblico-privata (art. 17); 

- l’introduzione di disposizioni specifiche in materia di quotazione delle società a 
controllo pubblico in mercati regolamentati (art. 18); 

- la razionalizzazione delle disposizioni vigenti in materia di gestione del personale (artt. 
19 e 25); 

- l’assoggettamento delle società partecipate agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni di cui al D.Lgs. 
33/2013 (art. 22); 

- la razionalizzazione delle disposizioni finanziarie vigenti in materia di società 
partecipate dalle pubbliche amministrazioni locali (art. 21); 

- l’attuazione di una ricognizione periodica delle società partecipate e l’eventuale 
adozione di piani di razionalizzazione (art. 20); 

- la revisione straordinaria delle partecipazioni detenute dalle amministrazioni pubbliche, 
in sede di entrata in vigore del testo unico (art. 24); 

- le disposizioni di coordinamento la legislazione vigente (art. 27 e 28). 

Entro il 30.09.2017 ogni amministrazione pubblica aveva l’obbligo di adottare una 
delibera inerente la ricognizione di tutte le partecipazioni detenute alla data del 
23.09.2016 da inviare alla competente sezione regionale della Corte dei conti nonché 
alla struttura per il controllo e il monitoraggio, prevista dal suddetto decreto (MEF), 
indicando le società da alienare ovvero oggetto di operazioni di razionalizzazione, 
fusione, o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. 

Tale provvedimento ricognitivo – da predisporre sulla base delle linee di indirizzo di cui 
alla deliberazione n. 19/SEZAUT/2017/INPR del 19.07.2017 della Corte dei conti – 
costituiva aggiornamento del suddetto piano operativo di razionalizzazione adottato ai 
sensi della legge di stabilità per l’anno 2015, dalle amministrazioni di cui ai commi 611 e 
612 della medesima legge, fermo restando i termini ivi previsti. 

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 04.10.2017 questo Comune ha 
provveduto pertanto ad effettuare la ricognizione straordinaria delle partecipazioni 
possedute alla predetta data, analizzando la rispondenza delle società partecipate ai 
requisiti richiesti per il loro mantenimento da parte di una amministrazione pubblica, cioè 
alle categorie di cui all'art. 4 T.U.S.P., il soddisfacimento dei requisiti di cui all'art. 5 
(commi 1 e 2), il ricadere in una delle ipotesi di cui all'art. 20 comma 2 T.U.S.P. 

Richiamata la deliberazione del consiglio comunale n. 38 del 19/12/2018 di ricognizione 
periodica delle partecipazioni pubbliche ec art. 20. D.Lgs 19.08.2016 nr. 175, come 
modificato dal D.Lgs 16.06.2017 nr. 100 riferite al 31.12.2017. 

Dato atto della necessità di procedere a quanto sopra con riferimento alla data del 
31.12.2018 

 

 
 
 
 



 

 

Comune di Gorno 

SE.T.CO.HOLDING  S.r.l. 

0,01% 

G.Eco S.r.l.  
Quota detenuta dalla tramite 

20,46%  

Setco Servizi S.r.l. 
Quota detenuta dalla tramite 

100% 

UNIACQUE S.p.a. 

 0,17% 

Ingegnerie Toscane S.r.l.   
Quota detenuta dalla tramite 1% 

Aqualis S.p.a. 
Quota detenuta dalla tramite 

100%  

II – Le partecipazioni dell’ente 
 
Le partecipazioni societarie 

Il Comune di Gorno, deteneva, alla data del 31.12.2019 e detiene tutt’ora le seguenti 
partecipazioni societarie:  
 

• Se.T.Co.Holding S.r.l.  
o G.Eco. S.r.l.  
o Setco Servizi S.r.l. 

 

• Uniacque S.p.A.  
o Ingegnerie Toscane S.r.l.  
o Aqualis S.p.a. 
 

 

Altre forme di partecipazione  

Per completezza, si precisa che il Comune di Gorno fa parte della Comunità Montana 
Valle Seriana. 
L’adesione alla Comunità Montana, essendo “forme associative” di cui al Capo V del 
Titolo II del d.lgs. 267/2000 (TUEL), non è oggetto del presente Piano.  
 
 

Rappresentazione grafica della struttura delle società partecipate direttamente e 

indirettamente  

 

 

  

  

  

 

 

 

        

        

 

 

 

 



 

 

Le partecipazioni dirette dell’Ente 

Servizi Tecnologici Comuni - Se.T.Co. Holding S.r.l. 

La Servizi Tecnologici Comuni - Se.T.Co. Holding S.r.l. è partecipata dal Comune di 
Gorno nella quota dello 0,01%. Il capitale sociale è interamente posseduto dalle 
seguenti pubbliche amministrazioni: 

Castione della Presolana, Rovetta, Cerete, Fino del Monte, Onore, Songavazzo, 
Consorzio acquedotto dei comuni di Piario - Villa d'Ogna e Oltressenda Alta, Colere, 
Vilminore di Scalve, Schilpario, Azzone, Casnigo, Parre, Valbondione, Ponte Nossa, 
Cazzano Sant’Andrea, Villa d’Ogna, Gandellino, Fiorano al Serio, Colzate, Valgoglio, 
Oltressenda Alta, Unione comuni della Presolana, Ardesio, Oneta, Gromo, Clusone, 
Premolo e Vertova. 

 
SERVIZI TECNOLOGICI COMUNI – SE.T.CO. HOLDING S.R.L. è una società ad intero 
capitale pubblico. 
Il 15 aprile 1997, la “Servizi tecnologici Comuni – SE.T.CO.” è stata costituita, come 
società per azioni a capitale pubblico, da sette Comuni dell’altopiano di Clusone e della 
Conca della Presolana, con l’obiettivo primario di gestire la raccolta e il trasporto dei 
rifiuti solidi urbani, prevedendo nell’oggetto sociale anche la possibilità di erogare 
numerosi servizi strumentali. 
Il 26 febbraio 2009, SE.T.CO. S.p.a. è stata trasformata in società a responsabilità 
limitata, con la contestuale modifica dello Statuto, che ha introdotto e disciplinato il 
“controllo analogo, congiunto e differenziato in materia di affidamento diretto dei servizi 
pubblici locali”. 
Il 31 agosto 2011, SE.T.CO. S.r.l., mediante scorporo del suo principale e consolidato 
ramo d’azienda, relativo alla gestione del ciclo dei rifiuti, ha costituito con SABB S.P.A. 
di Treviglio e LINEA SERVIZI S.r.l. di Carvico la G.Eco S.r.l. 
In seguito, in esito a gara a doppio oggetto, G.Eco S.r.l. ha costituito una società mista a 
capitale pubblico – privato, provvedendo, in data 14 maggio 2013, all’aumento di 
capitale a favore del Socio aggiudicatario APRICA S.P.A. – Gruppo A2A. 
SE.T.CO. S.r.l. ha, nel frattempo, proseguito nell’erogazione di servizi affidati 
direttamente dai Soci, grazie alla sua veste di società “in house providing”, valutando 
anche l’opportunità di costituire una newco, deputata alla realizzazione di interventi di 
efficientamento energetico sui beni immobili di proprietà dei Comuni, nonché del servizio 
di produzione di energia da fonti rinnovabili, per il perseguimento degli obiettivi di cui 
all’accordo definito “Covenant of Mayors”. 
Il 18 dicembre 2017, l’Assemblea ordinaria dei Soci ha adottato un nuovo Statuto, 
variando la denominazione societaria in Servizi Tecnologici Comuni – SE.T.CO Holding 
S.r.l. 
Attualmente, è in atto la riorganizzazione dell’attività sociale, finalizzata a fornire agli Enti 
soci uno strumento operativo per lo svolgimento dei servizi di proprio interesse, sia di 
carattere strumentale che di servizio pubblico, nonché per la gestione della 
partecipazione in G.Eco. S.r.l. 
Il 13 aprile 2019 la società SE.T.CO. Holding S.r.l. ha costituito SETCO Servizi S.r.l. 
della quale ne detiene interamente il capitale sociale. Lo Statuto e il Patto parasociale, 
approvati dai Comuni soci, prevedono modalità di controllo analogo a quello esercitato 
sui propri servizi, così come richiesto dalla normativa vigente.  
  
 



 

 

Uniacque S.p.A.  

La Società UNIACQUE S.p.A. è partecipata dal Comune di Gorno per il 0,17% 

La Società venne istituita nel 2006 in seguito a deliberazione dei Consigli comunali della 
maggioranza dei comuni della Provincia di Bergamo. 

La società UNIACQUE S.p.A., interamente a capitale pubblico, ha ottenuto, per 
decisione unanime dell’Autorità d’ambito di Bergamo, l’affidamento della gestione in 
house del servizio idrico integrato (S.I.I.). Il modello di riferimento è quello di una società 
nella quale l’ente o gli enti soci esercitino su di essa un controllo analogo a quello 
esercitato sui propri servizi e la stessa società realizzi la parte più importante della 
propria attività con l’ente/enti che la controllano. UNIACQUE Spa corrisponde 
esattamente a questa tipologia. 

Per quanto sopra ed in base ai dati societari l’ente intende confermare il mantenimento 
della quota societaria. 

Relativamente alla partecipazione indiretta nella società Ingegnerie Toscane srl tramite 
Uniacque Spa si ribadisce quanto evidenziato nella deliberazione consiliare n. 28 del 
04.10.2017 e cioè che il consiglio di amministrazione di Uniacque Spa in data 
31.03.2017 ha deliberato la cessione della partecipazione ad altra società. Alla data 
odierna la vendita non è ancora stata conclusa. 

Durante l'anno 2018 Uniacque s.p.a. ha incrementato le sue immobilizzazioni finanziarie 
procedendo all’acquisizione delle partecipazioni totalitarie delle seguenti società 
patrimoniali: 

 RIA S.p.A. avvenuta con atto notarile del dott. Boni Francesco nr. di repertorio 
51.407 – 51.418, raccolta nr. 18.203, registrato in data 21/09/2018 presso l’Ufficio 
1 dell’Agenzia delle Entrate di Bergamo al nr. 35151 serie 1T; 

 Zerra S.p.A. avvenuta con atto notarile del dott. Boni Francesco nr. di repertorio 
51.419 – 51.420 – 51.422, raccolta nr. 18.205, registrato in data 24/09/2018 
presso l’Ufficio 1 dell’Agenzia delle Entrate di Bergamo al nr. 35354 serie 1T. 

Si evidenzia inoltre che dall’01/01/2019 è divenuta effettiva la fusione per incorporazione 
delle società R.I.A. S.p.A. e Consorzio Zerra S.p.A. nella società Uniacque S.p.A., 
registrata presso l’agenzia delle Entrate di Bergamo in data 19/12/2018. 

Durante l'anno 2019 Uniacque s.p.a. ha incrementato le sue immobilizzazioni finanziarie 
procedendo all’acquisizione delle partecipazioni totalitarie delle seguenti società 
patrimoniali: 

 AQUALIS S.p.A. avvenuta con atto notarile del dott. Boni Francesco nr. di 
repertorio 52.640 – 52.641 – 52.646, raccolta nr. 10.003, registrato in data 
23/12/2019 presso l’Agenzia delle Entrate di Bergamo al nr. 28.628 serie 1T; 

 
 
 

 
  



 

 

III – Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute 
direttamente o indirettamente 

 
Si riportano nella tabelle che seguono i dettagli delle partecipazioni dirette ed indirette, 
con l’indicazione delle società tramite, delle quote di partecipazione e dell’esito della 
rilevazione. 
 

Partecipazioni dirette 

NOME 
PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 
PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE  

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

NOTE 

Servizi Tecnologici 

Comuni - 

Se.T.Co.Holding 

S.r.l. 

02541480162 0,01% Mantenere  

Uniacque S.pA.  03299640163 0,17% Mantenere  

 
 

Partecipazioni indirette detenute attraverso:  

 

Servizi Tecnologici Comuni - Se.T.Co. Holding S.r.l. 

NOME 
PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 
PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

DETENUTA 
DALLA TRAMITE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

NOTE 

G.ECO S.R.L. 03772140160 20,46% Mantenere 
 

 

SETCO SERVIZI 
S.R.L. 

04375380161 100% Mantenere  

 
Uniacque S.p.A. 

NOME 
PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 
PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

DETENUTA 
DALLA TRAMITE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

NOTE 

INGEGNERIE 
TOSCANE S.R.L. 

06111950488 1% 
Cessione a titolo 

oneroso 
 

AQUALIS S.P.A. 00226790160 100% 
Fusione per 

incorporazione 
 



 

 

IV - Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 
 
 

 

1 SERVIZI TECNOLOGICI COMUNI - SE.T.CO. HOLDING S.R.L. –  C.F. 02541480162   

 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  02541480162 

Denominazione  
SERVIZI TECNOLOGICI COMUNI - SE.T.CO HOLDING 

SRL 

Anno di costituzione della società 1997 

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  / 

Altra forma giuridica / 

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1) / 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) No 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 

mercati regolamentati (ex TUSP) (2) 
No 

La società è un GAL
(2)

 No 

(1)
 Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento 

diverso da “La società è attiva” 
(2)

 Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) 
sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Bergamo 

Comune Clusone 

CAP 24023 

Indirizzo Via lama, 1 

Telefono 0346.27788 

FAX 0346.26301 

Email setcosrl@cgn.legalmail.it 

 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
70.10.00 - Attività delle holding impegnate nelle attività 

gestionali (holding operative) 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

  



 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, 

c. 4, lett. A) 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3) / 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 

di mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 

insieme con altre attività svolte in regime di mercato (3) 
/ 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 

4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 

provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 

Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4) / 
(3)

 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4)

 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta 

Attività consistenti nell'assunzione di partecipazioni in società 
esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria 
(Holding) 

Numero medio di dipendenti  2 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 50.000,00 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 4.830,00 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 54.701 33.901 - 28.122 57.137 36.809 

 

Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 180.500 689.001 843.227 

A5) Altri Ricavi e Proventi  171.971 179.362 168.169 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

C15) Proventi da partecipazioni 0 0 0 

C16) Altri proventi finanziari  7.924 7.924 6 

C17 bis) Utili e perdite su cambi  0 0 0 

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 

Rivalutazioni di partecipazioni 
0 0 0 

  



 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 0,01% 

Codice Fiscale Tramite (6) / 

Denominazione Tramite (organismo) (6) / 

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) / 
(5)

 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(6)
 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e 

indiretta”. Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 
dall’Amministrazione. 

(7)
 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  

controllo congiunto - maggioranza dei voti esercitabili 
nell'assemblea ordinaria ed effettivo esercizio del potere di 
controllo anche tramite comportamenti concludenti 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 

provvedimento 
Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8) / 

Denominazione della società quotata controllante (8) / 

(8)
 Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

 

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 

servizi a favore dell'Amministrazione? 
No 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 

a) 

Descrizione dell'attività 
Dal 19/12/2017 svolge la funzione di detenere la 

partecipazione sociale in G.ECO s.r.l.. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)  / 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 

società (art.20, c.2 lett.c) 
no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 

(art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 

obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 

partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (11)  / 

Termine previsto per la razionalizzazione (11) / 

Note* / 
(9)

 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 
pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(10)
 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 

(11)
 Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

 



 

 

2 UNIACQUE S.P.A.  – C.F. 03299640163   

 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03299640163 

Denominazione  UNIACQUE SPA 

Anno di costituzione della società 2006 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  / 

Altra forma giuridica / 

Stato della società L a società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1) / 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 

mercati regolamentati (ex TUSP) (2) 
NO 

La società è un GAL
(2)

 NO 
(1)

 Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento 
diverso da “La società è attiva” 

(2)
 Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) 

sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Bergamo 

Comune Bergamo 

CAP 24126 

Indirizzo Via Delle Canovine, 21 

Telefono 0353070111 

FAX 0353070110 

Email info@uniacque.bg.it 

 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 36.00.00 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

  



 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, 

c. 4, lett. A) 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3) / 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 

di mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 

insieme con altre attività svolte in regime di mercato (3) 

/ 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 

4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 

provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 

Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4) / 
(3)

 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4)

 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  370,9 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 87.500,00 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 65.520,00 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 6.492.972 9.157.897 9.210.072 10.596.881 8.884.808 

 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di 

beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 97.800.625 89.517.364 89.061.349 

A5) Altri Ricavi e Proventi  1.998.382 1.464.347 1.659.905 

di cui Contributi in conto esercizio - - - 

 
 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 0,17% 

Codice Fiscale Tramite (6) / 

Denominazione Tramite (organismo) (6) / 

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) / 



 

 

(5)
 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 

società. 
(6)

 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e 
indiretta”. Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 
dall’Amministrazione. 

(7)
 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  

controllo congiunto - maggioranza dei voti esercitabili 
nell'assemblea ordinaria ed effettivo esercizio del potere di 
controllo anche tramite comportamenti concludenti 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 

provvedimento 
Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8) / 

Denominazione della società quotata controllante (8) / 

(8)
 Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

 

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 

servizi a favore dell'Amministrazione? 
No 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 

a) 

Descrizione dell'attività 

Gestione del servizio idrico integrato, formato dall’insieme 
delle attività di captazione, adduzione, accumulo e 
distribuzione acqua ad usi civili ed industriali di acque potabili, 
di fognatura e di depurazione. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)  / 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 

società (art.20, c.2 lett.c) 
no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 

(art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 

obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 

partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

/ 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (11)  / 

Termine previsto per la razionalizzazione (11) / 

Note* / 
(9)

 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 
pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(10)
 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 

(11)
 Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

  



 

 

3 G.Eco srl   –  CF 03772140160 

 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03772140160 

Denominazione  G.ECO S.R.L. 

Anno di costituzione della società 2011 

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  / 

Altra forma giuridica / 

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1) / 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) No 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 

mercati regolamentati (ex TUSP) (2) 
No 

La società è un GAL
(2)

 No 
(1)

 Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento 
diverso da “La società è attiva” 

(2)
 Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) 

sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Bergamo 

Comune Treviglio 

CAP 24047 

Indirizzo Via Cesare Battisti, 8 

Telefono 0363.43783 

FAX 0363.302745 

Email g.eco@legalmail.it 

  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 38.11.00 - Raccolta di rifiuti solidi non pericolosi 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

  



 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, 

c. 4, lett. A) 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3) / 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 

di mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 

insieme con altre attività svolte in regime di mercato (3) 
/ 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 

4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 

provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 

Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4) / 
(3)

 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4)

 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  201   

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 107.960 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 67.387 

  

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 190.712 472.011 759.643 706.820 849.787 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di 

beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 33.738.231 29.051.327 29.015.719 

A5) Altri Ricavi e Proventi  291.246 346.394 253.346 

di cui Contributi in conto esercizio 195.549 262.106 183.305 

 
 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta (5) / 

Codice Fiscale Tramite (6) 02541480162 

Denominazione Tramite (organismo) (6) 
SERVIZI TECNOLOGICI COMUNI - SE.T.CO HOLDING 

SRL 

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) 20,46% 
(5)

 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 



 

 

società. 
(6)

 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e 
indiretta”. Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 
dall’Amministrazione. 

(7)
 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 

provvedimento 
Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8) / 

Denominazione della società quotata controllante (8) / 

(8)
 Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

 

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 

servizi a favore dell'Amministrazione? 
Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 

a) 

Descrizione dell'attività 
La società si occupa del servizio di raccolta e smaltimento 

rifiuti nel territorio. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)  / 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 

società (art.20, c.2 lett.c) 
no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 

(art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 

obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 

partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

/ 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (11)  / 

Termine previsto per la razionalizzazione (11) / 

Note* / 
(9)

 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 
pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(10)
 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 

(11)
 Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

  



 

 

4 SETCO SERVIZI SRL   – CF 04375380161 

 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  04375380161 

Denominazione  SETCO SERVIZI S.R.L. 

Anno di costituzione della società 2019 

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  / 

Altra forma giuridica / 

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1) / 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) No 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 

mercati regolamentati (ex TUSP) (2) 
No 

La società è un GAL
(2)

 No 
(12)

 Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento 
diverso da “La società è attiva” 

(13)
 Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) 
sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Bergamo 

Comune Clusone 

CAP 24023 

Indirizzo Via Lama, 1 

Telefono 0346.27788 

FAX 0346.26301 

Email admin@pec.setcoservizi.eu 

  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 81.30.00 - Cura e manutenzione del paesaggio 

Peso indicativo dell’attività % 50% 

Attività 2 81.10.00 – Servizi integrati di gestione agli edifici 

Peso indicativo dell’attività % 50% 

  



 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, 

c. 4, lett. A) 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3) / 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 

di mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 

insieme con altre attività svolte in regime di mercato (3) 
/ 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 

4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 

provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 

Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4) / 
(14)

 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(15)

 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  10  

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 0 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 4.000 

  

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì N/D N/D N/D N/D 

Risultato d'esercizio 3.382 N/D N/D N/D N/D 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di 

beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 360.603 N/D N/D 

A5) Altri Ricavi e Proventi  2 N/D N/D 

di cui Contributi in conto esercizio 0 N/D N/D 

 
 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta (5) / 

Codice Fiscale Tramite (6) 02541480162 

Denominazione Tramite (organismo) (6) 
SERVIZI TECNOLOGICI COMUNI - SE.T.CO HOLDING 

SRL 

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) 100% 
(16)

 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 



 

 

società. 
(17)

 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e 
indiretta”. Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 
dall’Amministrazione. 

(18)
 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  

controllo congiunto - maggioranza dei voti esercitabili 
nell'assemblea ordinaria ed effettivo esercizio del potere di 
controllo anche tramite comportamenti concludenti 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 

provvedimento 
Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8) / 

Denominazione della società quotata controllante (8) / 

(19)
 Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

 

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 

servizi a favore dell'Amministrazione? 
No 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 

a) 

Descrizione dell'attività 

produzione di beni o servizi strumentali agli enti locali soci di 

SE.T.CO. Holding s.r.l., nonché la produzione di servizi di 

interesse generale per conto dei predetti enti pubblici. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)  / 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 

società (art.20, c.2 lett.c) 
no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 

(art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 

obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 

partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

/ 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (11)  / 

Termine previsto per la razionalizzazione (11) / 

Note* / 
(20)

 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 
pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(21)
 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 

(22)
 Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

 

 



 

 

5 INGEGNERIE TOSCANE  SRL   – C.F. 06111950488 

 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  06111950488 

Denominazione  INGEGNERIE TOSCANE 

Anno di costituzione della società 2010 

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  / 

Altra forma giuridica / 

Stato della società L a società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1) / 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 

mercati regolamentati (ex TUSP) (2) 
NO 

La società è un GAL
(2)

 NO 
(1)

 Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento 
diverso da “La società è attiva” 

(2)
 Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) 

sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Firenze 

Comune Firenze 

CAP 50136 

Indirizzo Via Francesco De Santis, 49 

Telefono 050843207 

FAX 050843400 

Email info@ingegnerietoscane.net 

 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 71.12.20 - Servizi di progettazione di ingegneria integrata 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) / 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, 

c. 4, lett. A) 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3) / 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 

di mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 

insieme con altre attività svolte in regime di mercato (3) 

/ 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 

4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 

provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 

Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4) / 
(3)

 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4)

 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  196,59 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 145.813,00 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 45.176,00 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 7.159.042,00 4.735.972,00 4.681.311,00 4.120.357,00 3.298.948,00 

  

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di 

beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 31.715.416 29.720.866 27.659.709 

A5) Altri Ricavi e Proventi  1.005.695 1.112.342 908.660 

di cui Contributi in conto esercizio - - - 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta (5) / 

Codice Fiscale Tramite (6) 03299640163 

Denominazione Tramite (organismo) (6) UNIACQUE SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) 1% 
(5)

 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(6)
 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e 

indiretta”. Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 



 

 

dall’Amministrazione. 
(7)

 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 

provvedimento 
Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8) / 

Denominazione della società quotata controllante (8) / 

(8)
 Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

 

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 

servizi a favore dell'Amministrazione? 
No 

Attività svolta dalla Partecipata  attività diversa dalle precedenti 

Descrizione dell'attività 
La società ha per oggetto attività di supporto tecnico nel 
settore idrico ambientale. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)  / 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 

società (art.20, c.2 lett.c) 
no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 

(art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 

obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 

partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

/ 

Esito della revisione periodica   razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione) (11)  cessione della partecipazione a titolo oneroso 

Termine previsto per la razionalizzazione (11) 31/12/2021 

Note* 

In data  31/03/2017 il Consiglio di Uniacque Spa ha deliberato 
la cessione della partecipazione ad altra società. La vendita 
non è ancora stata conclusa, per le complicazione dell’istituto 
della prelazione statutariamente disciplinato. 

(9)
 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 

pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 
(10)

 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(11)

 Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

  



 

 

6 AQUALIS S.P.A.  – C.F. 00226790160 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  00226790160 

Denominazione  AQUALIS S.P.A. 

Anno di costituzione della società 1994 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  / 

Altra forma giuridica / 

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1)  
Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 

mercati regolamentati (ex TUSP) (2) 
NO 

La società è un GAL
(2)

 NO 
(1)

 Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento 
diverso da “La società è attiva” 

(2)
 Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) 

sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Bergamo 

Comune Ghisalba 

CAP 24050 

Indirizzo Via Malpaga, 22 

Telefono / 

FAX / 

Email acqualisspa@pec.it 

  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 36.00.00  

Peso indicativo dell’attività % 100% 

 

  



 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) / 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, 

c. 4, lett. A) 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3) / 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 

di mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 

insieme con altre attività svolte in regime di mercato (3) 
/ 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 

4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 

provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 

Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4) / 
(3)

 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4)

 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  0 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 16.000,00 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 12.000,00 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio no no sì sì sì 

Risultato d'esercizio 192.306 377.960 251.490 -20.472.528 204.860 

  

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di 

beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni - - - 

A5) Altri Ricavi e Proventi  419.557 717.446 543.900 

di cui Contributi in conto esercizio - - - 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta (5) / 

Codice Fiscale Tramite (6) 03299640163 

Denominazione Tramite (organismo) (6) UNIACQUE SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) 100% 
(5)

 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 



 

 

(6)
 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e 

indiretta”. Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 
dall’Amministrazione. 

(7)
 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 

provvedimento 
No 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8) / 

Denominazione della società quotata controllante (8) / 

(8)
 Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

 

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 

servizi a favore dell'Amministrazione? 
No 

Attività svolta dalla Partecipata  attività diversa dalle precedenti 

Descrizione dell'attività 

La società è proprietaria di reti e infrastrutture connesse alla 

gestione del servizio idrico integrato nell’ambito territoriale 

ottimale della provincia di Bergamo; le reti e infrastrutture di 

proprietà sono state concesse in uso a UNIACQUE S.P.A.  

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)  - 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 

società (art.20, c.2 lett.c) 
si 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 

(art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) si 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 

obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 

partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

no 

Esito della revisione periodica   Razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione) (11)  fusione della società per incorporazione in altra società 

Termine previsto per la razionalizzazione (11) 31/12/2021 

Note*  
(9)

 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 
pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(10)
 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 

(11)
 Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa 

 
 
 
 
  



 

 

 

V – Relazione sull'attuazione del precedente piano di 
revisione delle società partecipate 

 
Il precedente piano prevedeva:  

 Il mantenimento delle partecipazioni dirette in Uniacque S.p.a. e Se.T.Co. Holding 

S.r.l. e la partecipazione indiretta in G.Eco S.r.l. 

 La cessione a titolo oneroso della partecipazione indiretta in Ingegnerie Toscane 

Srl, il cui termine previsto per la razionalizzazione era il 31/12/2021. 

In data  31/03/2017 il Consiglio di Uniacque Spa ha deliberato la cessione della 

partecipazione ad altra società. La vendita non è ancora stata conclusa.  

 La fusione per incorporazione in Uniacque Spa delle società RIA S.p.A e Zerra 

S.p.A. 

Le società sono state incorporate in Uniacque S.p.A. mediante fusione con effetto 

01/01/2019, l’atto di fusione è stato sottoscritto in data 28 settembre 2018 e al 

31/12/2018 le società risultavano cancellate. 

 
 
 
 

V – Conclusioni 
 
Si è deciso di mantenere le partecipazioni dirette in Uniacque S.p.a. e Se.T.Co. Holding 
S.r.l. e la partecipazione indiretta in G.Eco S.r.l. e Setco Servizi S.r.l. 
 
Per quanto riguarda la cessione a titolo oneroso della partecipazione in Ingegnerie 
Toscane deliberata dal Consiglio di Amministrazione di Uniacque Spa, si conferma 
quanto già indicato in sede di revisione straordinaria. 
 
Relativamente alle partecipazioni in Aqualis S.p.A la società verrà incorporata in 
Uniacque S.p.A. mediante fusione entro il 31/12/2021. 
 
 
 


